Οὐκ οἶσθα ⁴⁾ ὡς πρῶτος καὶ κορυφαῖος καὶ πάντων ἡμῶν Ἱεραρχος Βαρλαάμ, προστάτης τῆς ἀθέου ταύτης ἀφέσεως σχηματίσας διαπυρότατος, συνοδικῶς ἀπηλέγχθη, καὶ πάσαις ψήφοις τὴν ἦτταν ἠνέγκατο· καὶ τόμος ἐξετέθη συνοδικός τε καὶ πατριαρχικός, κηρύττων τὴν ἐκείνου κακοδοξίαν; ὁ δὲ μετ' αὐτὸν τὰ ἐκείνου ἀνυλαβῶν Ἀκινδύνος οὐ καὶ αὐτὸς ταῦτα δὴ ταῦτα τῷ Βαρλαάμ

¹⁾ Ex cod. Reg. 8118. fol. 28. ²⁾ Scil. Gregorae. ³⁾ Ex cod. Reg. 1999. fol. 24. ⁴⁾ Ex eodem cod. fol. 49.

etiam Caleca simul cum illis refutato? Iam vero nec philosophum Gregoram, nec Ephesi metropolitam, nec Gani, nec Dexium, nec Athanasium plane ignoras; nec te fugit, tertiam eorum causa coactam esse synodum mea et beati illius patriarchae Callisti adhuc superstitis auctoritate, atque hos, iis qui praecesserant exaequatos, parem damnationem subiisse. Unde et tertius Tomus promulgatus est, cui ego et filius meus Ioannes Palaeologus Imperator subscripsimus. Hos tu si non satis idoneos, si ad ea quae nunc obiciis vel excogitanda tardiores, vel dicenda infirmiores fuisse existimas, nec sic quidem te recte contendere dixerim: veniam tamen utcunque dederimus. Quod si quisquis res vestras novit, is illos multo maiores esse fatebitur, eo praesertim quod de his contentio sit; palam est, postquam eversa sunt ea quae firmiora erant, prorsus ridiculos esse eos, qui viribus defecti adversarios provocent, et de iisdem rebus pugnam instauratum eant. Eqquid ergo tibi videtur? etc.

XI. *Ioannes Cyparissiota, Palamitarum Transgressio-
num Part. I. Lib. IV. cap. III.*

Εἰ δὲ καὶ μακρόθεν ἐπισκέπτεσθαι ταῦτα θέοι, καὶ καθέκαστον ἐπιζητεῖν, τὴν περὶ ταῦτα συγγραφείσαν τῷ μεγάλῳ τῆς ἀληθείας ἀγωνιστῇ Νικηφόρῳ διῆτω τις βίβλον· καὶ πάντ' ἀκριβῶς εἴσεται, μηδενὸς ἐν ἐκείνοις ἀποδέοντα ¹⁾ τῶν εἰς ἀλήθειαν καὶ κάλλος εὐήσκημένων.

Quod si ista longius repetita explorare et singula inquirere oporteat, legat quilibet librum de his rebus a magno veritatis propugnatore Nicephoro conscriptum: quem qui legerit, is omnia penitus pergnoscat, cum illic nihil desideretur sive ad veritatem sive ad elegantiam pulchre accommodatum.

XII. *Ἀνώνυμος, περὶ τῆς τοῦ Γρηγοῦ ψευδογραφίας ὁμοῦ
καὶ δυσσεβείας ²⁾.*

Τοσαύτην δὲ κεκτημένος ἀσυνείδαν περὶ τὴν τῶν θεοφόρων πατέρων διδασκαλίαν, καὶ οὕτω πλημμελῶς ἐκδεχόμενος αὐτὰ ³⁾, ὡς καὶ πρὸς πᾶν τούναντιον ἀποβουκολεῖσθαι, πᾶσαν αἴρεσιν ὁ τάλας ἀπεσώρυσσε ⁴⁾ τῇ ἑαυτοῦ κεφαλῇ τε καὶ ψυχῇ. διὸ καὶ ἀντικείμενος κατέστη τῆς ἐκκλησίας τοῦ Χριστοῦ, καὶ ὑπ' αὐτῆς τῶν αὐτῆς περιβόλων δικαίως ἀπηλάσθη καὶ ἀπεκηρύχθη παρόρση καὶ τοῖς ἀναθέματι καθυποβληθεῖσιν ἐγγράφως συνετάχθη, εἰ μὴ ἄρα μεταμεληθεῖ καὶ τῶν πονηρῶν δογματῶν ἀποσταίη, συμφωνήσας ἡμῖν κατὰ τὴν τῆς εὐσεβείας ἀλήθειαν. ὅπερ μὲν ἡμῖν εὐχῆς ἐργον· καὶ ἐλπίς. ἀπογινώσκειν γὰρ εἰς τέλος, πρὸ τοῦ πᾶσιν ὀφειλομένου τέλους, οὐδένα δεῖ. προστιθεὶς δ' ὅμως οὕτως ὁσημέραι ταῖς